În focul ei s'au călit ideile de dreptate socială, de independență și de unire, stâlpii de temelie ai existenței noastre naționale.

Conducătorii munteni și moldoveni ai acestei revoluții s'au refugiat în mare parte la Paris, unde au inițiat energica și înflăcărată operă de propagandă care a dus la Unirea Principatelor. La 3/15 Mai 1851, ei au hotărât să comemoreze acolo adunarea de pe Câmpia Libertății dela Blaj. A fost cea dintâi comemorare a acestei zile memorabile, care a devenit apoi o sărbătoare națională, cinstită, împotriva tuturor opreliștilor care s'au ridicat din partea acelorora, care s'ar fi bucurat nespuse de mult să nu fi fost înscrisă cu roșu în calendarul românesc, iar dacă totul s'a înscris să o radă pentru totdeauna.